
1 
 

Karta projektového okruhu 

Číslo a název projektového okruhu: 3.8 Elektronizace odvětví: výběr daní a pojištění 

Garant karty projektového okruhu: Ministerstvo financí 

Spolupracující subjekty:   Finanční správa ČR, Celní správa ČR 

 

Výčet strategií a cílů, na jejichž plnění se projektový okruh podílí:  

Strategický dokument Strategický/Specifický cíl 

Strategický rámec rozvoje veřejné správy České 
republiky pro období 2014–2020 

Strategický cíl 3 – Zvýšení dostupnosti a 
transparentnosti veřejné správy prostřednictvím 
nástrojů eGovernmentu 

Specifický cíl 3.1 - Dobudování funkčního rámce 
eGovernmentu 

Konvergenční program K elektronizaci odvětví lze uvést tyto nástroje, které 
poslouží k efektivnějšímu zamezování daňových úniků: 
kontrolní hlášení, elektronická evidence tržeb, a 
legalizace internetových hazardních her nabízených 
zahraničními subjekty usazenými v jiných členských 
státech EU a EHP. 

 

Zdůvodnění potřebnosti projektového okruhu včetně popisu výchozího stavu: 

Výchozí stav: 

Ve správě daní je jednoznačnou prioritou vyšší objem vybraných daní bez nutnosti zvyšování daňového zatížení, 
respektive schopnost poskytnout větší objem veřejných statků bez nutnosti navyšování celkových výdajů. Tyto 
požadavky elektronizace v oblasti daní může umožnit. 

Prioritou ČR je zlepšení a zefektivnění výběru daní, boj proti daňovým únikům a snižování podílu šedé 
ekonomiky. V současné době nemá správce daně možnost účinné on-line kontroly tržeb a uskutečněných 
transakcí na straně daňových subjektů, chybí tak rychlejší a přesnější reakce na podvodné praktiky. Současné 
nástroje zcela neumožňují efektivní daňové kontroly tak, aby nedocházelo k zatěžování poctivých daňových 
subjektů namátkovými daňovými kontrolami a mohlo dojít k omezení s nimi spojené administrativy. 

K omezení šedé ekonomiky a zvýšení daňových výnosů také přispěje nový zákon o hazardu, kterým Česká 
republika, v souladu se svými závazky vyplývajícími z členství v EU, přistoupí k uvolnění trhu pro právní subjekty 
usazené v jiných členských státech EU nebo EHP. Tato nová regulace povede k omezení stávající nelegální 
nabídky internetových hazardních her. Z povahy a vlastností internetového prostředí však vyplývá fyzická 
nemožnost Ministerstva financí provádět kontrolní činnosti u provozovatelů on-line hazardních her sídlících 
v zahraničí. Efektivní kontrola a výběr daní se proto neobejde bez pomoci účinného informačního systému. 

 

Zdůvodnění potřebnosti projektového okruhu: 

Vyšší míra elektronizace oběhu daňových dokladů snižuje administrativní náklady na správu daní a zrychluje 
schopnost správce daně reagovat na aktuální hrozby daňových úniků. Navrhované strategické cíle podporují 
elektronizaci v daňové oblasti. Mimo jiné byla od r. 2015 zavedena plošná povinnost podávat elektronické 
daňové přiznání i pro většinu subjektů podléhajících korporátní dani. 

Ministerstvo financí se zaměří na nástroje podpory zlepšení řízení a efektivnosti daňové správy zaměřené na 
elektronizaci a modernizaci postupů a nástrojů finanční a celní správy. Nástroje budou zahrnovat dílčí opatření 
a aktivity, např. zvýšení využívání informací od třetích stran ke kontrole daňových úniků, zvýšení a motivaci 
využívání elektronických podání a elektronického zpracování dat, posílení řízení rizik pomocí informačních 



2 
 

systémů, zajištění bezpečného přístupu daňových poplatníků a plátců pojistného k vlastním informacím a 
přístupu veřejnosti k formulářům a zákonům atd. 

Cílem MF je implementovat informační systém pro efektivní a transparentní výkon státního dozoru hazardních 
her, jež umožní: a) regulaci a kontrolu odvětví hazardních her a účinné vymáhání souvisejících povinností a práv 
všech účastníků (např. blokování neregistrovaných provozovatelů internetových her); b) zvýšení daňových 
příjmů zajištěním dostupných a spolehlivých data informací o fungování hazardních her a technických zařízení; 
c) podporu správních řízení; d) a vyšší ochranu uživatelů hazardních her a prevenci závislostí. 

V delším časovém horizontu (zasahujícího do funkčního období následujících vlád) je v současné době vizí 
realizace jednotlivých prvků souhrnného projektu „MOJE daně“. Jeho cílem je především zefektivnění procesu 
stanovení daně, modernizace informačního systému finanční správy, zjednodušení zákona o daních z příjmů. 
Legislativní změny: 

 zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, plně účinný od 1. 12. 2016 

 zákon č. 360/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů s účinností pro kontrolní hlášení od 1. 1. 2016 a zákon č. 186/2016 Sb., o 
hazardních hrách, plně účinný od 1. 1. 2017, 

 zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, plně účinný od 1. 1. 2017, 

 zákon č. 188/2016, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o hazardních hrách 
a zákona o dani z hazardních her, plně účinný od 1. 1. 2017. 

 

 

Cíle projektového okruhu: 

1) Omezení šedé ekonomiky a efektivnější výběr daní prostřednictvím zavedení elektronické evidence tržeb 
u vybraných subjektů. 

2) Zavedení systémového opatření umožňující správcům daně získat přehled o poskytnutých a přijatých 
plněních, identifikovat riziková sdružení osob (řetězce, karusely) odčerpávající neoprávněně finanční 
prostředky, eliminovat podvodná jednání spočívající v uplatňování daňových odpočtů na základě fiktivních 
faktur a přijmout efektivní opatření proti typickým daňovým podvodům v oblasti DPH -  kontrolní hlášení. 

3) Další rozšiřování podání, které je možné učinit elektronicky. 

4) Zvýšení transparentnosti podnikatelského prostředí v oblasti hazardního průmyslu. 

5) Modernizace informačního systému finanční správy a zefektivnění procesů. 

6) Zjednodušení zákona o daních z příjmů. 

 

Indikátor: 

počet pořízených informačních systémů 

nová funkcionalita informačního systému 

 

Vazba na hlavní aktivity Implementačního plánu: 

Hlavní aktivity Implementačního plánu  Vazba (ANO/NE) 

1. Koncepční zajištění fungování eGovernmentu a realizace projektů ICT (včetně 
legislativy a řízení investic do ICT) 

NE 

2. Vzdělávání v oblasti ICT a eGovernmentu včetně kybernetické bezpečnosti ANO 

3. Dobudování eGovernmentu - 



3 
 

4. Prosazování principu Open Data NE 

5. Rozšíření, propojení a konsolidace datového fondu veřejné správy a jeho 
efektivní a bezpečné využívání dle jednotlivých agend 

ANO 

6. Dobudování infrastruktury a úložišť informačních a komunikačních systémů 
veřejné správy a eGovernmentu  

ANO 

7. Zvýšení kybernetické bezpečnosti IKT VS ANO 

8. Realizace systému elektronické identifikace, autentizace a autorizace a dalších 
služeb vytvářejících důvěru 

ANO 

9. Elektronizace podpůrných procesů ANO 

 

Návaznost na předchozí projekty a výzvy: 

Operační program Výzva V čem navazuje 

OP LZZ B6 V rámci projektu OP LZZ byl (na základě zpracovaných analýz, 
rešerší zahraniční praxe a komparace několika technologických 
variant) vybrán a v současnosti je detailně rozpracováván návrh 
technického řešení nového informačního systému pro dohled 
nad hazardními hrami 

 

Řešené architektonické oblasti (vazba na architekturu): 

1) Základní registry veřejné správy 

2) Informační systém datových schránek 

3) Komunikační infrastruktura veřejné správy 

4) Úplné elektronické podání 

5) Portál veřejné správy 

 

Předpoklady a podmínky (max. 5 obecných předpokladů a podmínek realizace): 

1) Včasné schválení legislativních norem viz legislativní změny. 

2) Vytvoření on-line prostředí na straně finanční správy k fungování uvedených cílů. 

3) Zvolení technického řešení a nutnost internetu na straně daňových subjektů k dosažení uvedených cílů. 

 


